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第一章  前  言 

1.1 計畫緣起 
污水下水道為都市發展之重要公共設施，亦是國家現代化指標之一，高

雄市政府水利局(以下簡稱  貴局)為提昇都市環境品質、徹底解決水污染問

題，乃積極建置分流式污水下水道系統。自民國 68 年起配合愛河整治工作，

展開第一期工程建設，繼而於民國 78 年 3 月辦理完成「高雄市污水下水道

系統規劃」，擬定完整之區域性污水下水道系統及分年分期實施計畫，後於

民國 89 年 6 月辦理完成「高雄市污水下水道系統檢討規劃」，民國 99 年 10
月辦理完成「高雄市污水下水道系統第三階段檢討規劃」（以下簡稱三階規

劃），並據以擬定「高雄市污水下水道系統第四期實施計畫」，以做為高雄市

污水下水道系統建設之依據。民國 99 年 12 月縣市合併前，原高雄市污水下

水道公共污水下水道普及率已提昇至 60.89%，並有效改善愛河、前鎮河等河

川污染、打造親水環境及城市新風貌，展現城市生命力及競爭力，塑造高雄

市兼具優質環境與現代化之健康城市，實現海洋首都願景。 

縣市合併後之高雄市土地面積廣達 294,762 公頃(101 年 12 月)，約為原

高雄市的 19 倍，為五都之冠。縣市合併後，民國 100 年 1 月公共污水下水

道普及率經重新計算後為 36.6%，至民國 101 年 12 月之公共污水下水道普及

率已提昇至 46.59%。 

回顧高雄地區污水下水道發展之歷程，始於民國 59 年由前台灣省公共

工程局規劃並經聯合國顧問審查完成之「高雄區域污水下水道系統初步規劃

報告(高雄污水區部份)」，範圍包括高雄市全部及高雄縣之大社、仁武、鳥松、

鳳山、小港、大樹、大寮與林園等八鄉鎮，總面積約 43,600 公頃，主要係以

地形、集水面積及社區計畫等因子，劃分高雄、工業、楠梓、鳳山、大樹及

大寮等 6 污水區。 

68 年高雄市改制為院轄市，於 78 年 3 月完成「高雄市污水下水道系統

規劃」，範圍包括高雄市全部及少部份高雄縣，總面積約 18,000 公頃，劃分

楠梓、高雄、臨海等 3 污水區，原高雄縣部份則由省住都局於民國 81 年 4
月完成「高雄近郊污水下水道系統規劃」，範圍除前階段七鄉鎮外(小港已併

入高雄市)另新增梓官及橋頭兩鄉鎮，總面積約 32,185 公頃，劃分為鳳山、

楠梓、高雄、橋梓、大樹及大寮等 6 污水區；此時期高雄市(縣)規劃原則主

要為 1.省市轄區獨立、2.流域性、3.水資源再利用，並進行污水下水道建設。 

建設過程復依中央政府頒行「污水下水道發展方案」(87 年 3 月)之目標

及基本原則：「系統規模以不跨省（市）、縣（市）及鄉（鎮、市）行政區域
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為原則，俾利營運管理。」，因此規模朝向一鄉(鎮、市)一污水下水道系統調

整規劃，因此造就高雄市污水區合計達 15 處之多，如圖 1.1-1 所示。 

為使高雄市污水下水道系統建設之後續發展，能契合都市快速蛻變之需

求， 貴局期藉由本次「高雄市污水下水道系統第四階段檢討規劃委託技術

服務案(以下簡稱本計畫)」工作，檢討過去，策劃未來，俾使後續之高雄市

污水下水道系統建設能順利推動，乃公開徵求技術顧問機構辦理本案之各項

檢討規劃工作。中興工程顧問股份有限公司(以下簡稱中興公司)30 年來積極

參與高雄市污水下水道系統檢討規劃、設計監造及河川污染整治等相關工

作，已累積豐富之經驗，乃依據本計畫招標文件規定，研擬服務建議書提報 
貴局，並經甄選承辦本計畫。 

 
1.2 規劃範圍 

本計畫範圍涵蓋高雄市各行政區內建設中污水下水道系統【包括楠梓

(採 BOT 建設方式)、高雄、臨海、高坪、鳳山溪、旗美及大樹等污水區】及

已規劃污水下水道系統（包括獅龍溪、大寮、岡山橋頭、林園、燕巢、路竹、

湖內及梓官等污水區）進行檢討規劃；其他尚未規劃污水下水道系統之區

域，因屬山區或郊外地區，將研擬未來發展執行策略；另行政區合併前原高

雄市與高雄縣系統部份相鄰區域(如鳳山、鳥松等)之銜接整合問題亦將一併

探討。本計畫檢討規劃範圍如圖 1.2-1 所示。 
 

1.3 工作項目及內容 
依據  貴我契約內容，本計畫主要工作包括下列各項： 

一、環境背景及污染現況調查分析： 

1、地理、水文、氣象、社經環境等狀況： 

(1)地理狀況包括地形、地質、地下水位及地下埋設物等資料。 

(2)水文包括河川流量及水位、海港潮汐及潮流紀錄、河川排水

路狀況等。 

(3)氣象包括降雨、淹水等資料。 

(4)地震。 

(5)社經環境狀況包括人口、都市計畫、土地使用、道路與交通

現況等。 

(6)污水處理廠、污水下水道管網及用戶接管辦理情形。 
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圖 1.1-1 高雄市污水下水道系統發展歷程及合併檢討示意圖

高雄市污水下水道系統 
規劃 

(78 年 3 月，高市水工處) 

高雄市污水下水道系統 
檢討規劃 

(89 年 6 月，高市水工處) 

高雄市污水下水道系統 

第三階段檢討規劃 

(98 年 12 月，高市水工處) 

系統規劃原則：
1.省市轄區獨立
2.流域性 
3.水資源再利用

高雄近郊污水下水道

系統規劃(81 年 4

月，省住都局) 

1.獅龍溪 
2.岡山橋頭

已規劃 8污水區    建設中 7污水區

1.岡山橋頭 

2.燕巢 

3.梓官 

4.獅龍溪 

5.大寮 

6.林園 

7.湖內 

8.路竹 

已規劃污水區合併檢討 建設中污水區 

1.楠梓 

2.高雄 

3.臨海 

4.高坪 

5.鳳山溪 

6.大樹 

7.旗美 

共 15 處

高雄縣 高雄市 68 年改制成立院轄市高雄市 

1.楠梓
2.高雄
3.臨海
4.高坪

1.鳳山溪

2.旗美 

3.大樹 

6 污水區
1.鳳山 
2.楠梓 
3.高雄 
4.橋梓 
5.大樹 
6.大寮 

高雄市污水下水道系統 

第四階段檢討規劃 

(101 年 4 月，本計畫) 

99 年 12 月高雄縣市合併 

原高雄縣 
其他行政區 

系統規劃主要原則： 
不跨越鄉鎮市行政區 
1.湖內   2.路竹 
3.燕巢   4.梓官 
5.大寮   6.林園    原高雄縣

污水下水道
發展方案

(87 年 3 月)

4污水區
1.楠梓
2.高雄
3.臨海
4.高坪

3污水區
1.楠梓
2.高雄
3.臨海

高雄污水區污水下水道系統計畫(63 年，台灣省公共工程局) 

高雄區域污水下水道系統初步規劃(59年 6月，台灣省公共工程局) 
規劃分為高雄、工業、楠梓、鳳山、大樹及大寮 6污水區 
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2、計畫相關事項之調查：含相關區域計畫及都市計畫、河川整治

計畫、水資源利用計畫及自來水計畫、道路現況及土地利用現況、重大公共

建設計畫。 

二、人口、污水量與污染量的調查及推估： 

1、計畫目標年人口預測： 

(1)依計畫區域內各行政區過去人口統計資料、土地利用計畫、

發展趨勢預測計畫人口數。 

(2)人口分佈之預測。 

2、計畫廢污水量應包含下列事項： 

(1)家庭污水量推估及調查。 

(2)事業廢水量推估及調查。 

(3)地下水滲入量推估。 

3、污水水質推估及調查。 

4、規劃設計準則及相關配合措施研討及研擬。 

三、建設中污水下水道系統(包括鳳山溪、旗美、大樹、楠梓、高雄、

臨海及高坪系統)檢討規劃(楠梓、高雄、臨海及高坪系統則彙整民國九十九

年十月「高雄市污水下水道系統第三階段檢討規劃報告書」之成果及配合

BOT 廠商建設內容一併納入)，以上均以甲方所提供之都市計畫區數值圖檔

及建設成果進行作業(若需進行地形測量，費用另計)。 

四、已規劃污水下水道系統(包括獅龍溪、大寮、岡山橋頭、林園、燕

巢、路竹、湖內及梓官系統)檢討規劃及系統整併可行性方案，以上均以甲方

所提供之都市計畫區數值圖檔及規劃成果進行作業(若需進行地形測量，費用

另計)。 

五、尚未規劃污水下水道系統之區域進行未來發展策略探討(含非都市

計畫區及偏遠區域設置污水系統設置評估)。 

六、可行方案研擬評估 

1、各區域污水下水道系統整合可行性探討分析。 

2、原高雄市區與鄰近區域如鳳山、鳥松等部份區域銜接問題探討。 

3、本市河川污染整治可行方案評估(含本市二仁溪、阿公店溪、典

寶溪、後勁溪、愛河、鳳山溪(前鎮河)、鹽水港溪與高屏溪等 8 條河川污染

源截流或現地處理方案評估) 
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七、建議定案方案應包括下列事項： 

1、定案主次要內容，含系統計畫圖(以色彩區分主要項目)。 

2、工程施工限制因素先期分析(含施工方法評選)。 

3、分期分區實施計畫(含工程項目、建設經費)及說明。 

4、工程項目、數量及工程費概估。 

5、工程效益、說明工程完工後可達成目標及經濟效益。 

八、財務計畫： 

1、財源籌措方式及財源之分擔比例。 

2、建設費分析。 

3、營運費分析。 

4、地方政府各項分擔經費財源籌措方式及不足時因應方案研擬。 

九、營運管理計畫： 

1、營運管理組織體制研擬。 

2、操作維護管理方案研擬。 

3、用戶接管作業制度研擬檢討。 

4、污水收費制度及優先推動地區執行方案研擬。 

十、擬定高雄市污水下水道系統第五期實施計畫：至少包括內政部營建

署所頒布縣鄉污水下水道系統實施計畫（範例）所述內容。 

1、高雄市污水下水道系統第一、二、三、四期實施計畫、鳳山鳥

松系統、大樹系統及旗山美濃系統各期實施計畫檢討。 

2、撰寫高雄市污水下水道系統第五期實施計畫。 

3、提送高雄市污水下水道系統第五期實施計畫。 

4、高雄市污水下水道系統第五期實施計畫定稿報告提送。 

十一、技術合作部份：甲方如基於本工程業務需要派員考察相關工程或

於檢討規劃作業期間選派人員前往乙方參與研習或由乙方派員至甲方指定

場所進行訓練或研習時，乙方應負責安排協助並配合辦理。 

十二、彙整建立規畫及未來規劃之系統圖資及水理計算資料（含電子

檔）。
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